
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

15.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
3387054/PEDRO SERGIO JUREMA DOS SANTOS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5360390/RAIMUNDO HENRIQUE MIRANDA ARACATY (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
57221787/ROMEU MENEZES DO AZEVEDO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406063

PORTARIA: 1540-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57809851/IRAN CARLOS SARAIVA TAPAJOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
53604551/RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO JUNIOR (SGT PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
54184956/SERGIO SARMENTO DE OLIVEIRA (TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
57200486/VANDERSON GUEDES DOS SANTOS (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5386764/VANIA MARIA ALVES DE SOUZA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406064

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 9.000,00
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo reajustar 
o valor do contrato original e prorrogar o seu prazo de vigência, 
com base no parágrafo 4º do Art 57 da Lei Federal 8.666/93 
c/c o Art. 3º da Lei Federal nº. 8.245/91, O valor do aluguel do 
imóvel será reajustado em 28,57%, passando para R$ 9.000,00 
(nove mil, reais) mensais, nos termos da cláusula V, parágrafo 
único, do instrumento contratual.
Contrato: 16-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06124134364860000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: AFONSO RODRIGUES DE MATOS
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, 940
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Telefone: 9335150550
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405945

PORTARIA: 1557-DF-2012
Objetivo: REFORÇAREM O POLICIAMENTO POR OCASIÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5197163015/CLAUDIO PEREIRA DE JESUS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5197163015/CLAUDIO PEREIRA DE JESUS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5419921/DEAN CUNHA MARTINS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5419921/DEAN CUNHA MARTINS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5590671/EDNARDO DANTAS GOMES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5590671/EDNARDO DANTAS GOMES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57221610/GRACIELE RODRIGUES MACHADO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57221610/GRACIELE RODRIGUES MACHADO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5613884/JOÃO AMANCIO NEVES DOS REIS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5613884/JOÃO AMANCIO NEVES DOS REIS (CB PM) / 0.3 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57222932/JORGE VICTOR VIEIRA ACIOLI (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57222932/JORGE VICTOR VIEIRA ACIOLI (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
51653261/JOSUÉ DA CRUZ E SILVA (CB PM) / 0.3 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
51653261/JOSUÉ DA CRUZ E SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199355/LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199355/LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57199549/MARCIO MENDES EVANGELISTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57199549/MARCIO MENDES EVANGELISTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57232388/NATHALIA SÃO MARCOS DE OLIVEIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57232388/NATHALIA SÃO MARCOS DE OLIVEIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57221693/PAULO SERGIO RAIOL GONÇALVES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57221693/PAULO SERGIO RAIOL GONÇALVES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57221720/ROGÉRIO LEÃO BARBOSA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57221720/ROGÉRIO LEÃO BARBOSA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57199037/RONALOD NEGRÃO NANTES DO NASCIMENTO (SD 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57199037/RONALOD NEGRÃO NANTES DO NASCIMENTO (SD 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57222482/SIRNEY GAMA DA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57222482/SIRNEY GAMA DA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5045614/TELMA DA COSTA BRITO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5045614/TELMA DA COSTA BRITO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57222416/THIAGO NASCIMENTO DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57222416/THIAGO NASCIMENTO DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5576458/VALDOMIRO PANTOJA DE AZEVEDO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5576458/VALDOMIRO PANTOJA DE AZEVEDO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405946

PORTARIA: 1544-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419883/CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5419883/CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199925/DAVID PEDRO DA COSTA BRITO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
3388239/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
3388239/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5387019/LUCIA MARIA DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5387019/LUCIA MARIA DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5046114/REGINA CELIA LOPES DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5046114/REGINA CELIA LOPES DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5887542/RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS (TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5289173/SIMÃO SALIM JUNIOR (TEN CEL) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5289173/SIMÃO SALIM JUNIOR (TEN CEL) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405959
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1105/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
207/2012/CPR 1/1ª SEÇÃO, de 12 de junho de 2012, anexo a 
cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 065649 01 
55 2012 4 00082 081 0036296 13, expedida pelo 3º Tabelionato 
de Notas e Registro Civil – Santarém/PA, do 2º SGT PM RG 
10867 FRANCISCO PEREIRA BORGES, expedida em 04 de maio 
de 2012, de acordo com o artigo 98, Inciso VIII e artigo 127, 
da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), 

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 
10867 FRANCISCO PEREIRA BORGES, do efetivo do 4º BPM/
CPR 2, a contar do dia 02 de maio de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de maio de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405965
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1106/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 434/2012 - CONJUR/DP, de 05 de junho de 2012 e Ofi cio 
nº 2076/2012-PGE-GAB-PCTA, de 29 de maio de 2012, em 
cumprimento a decisão do Exm°. Sr. Elder Lisboa Ferreira da 
Costa, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, 
que concedeu a Ação Ordinária c/c Tutela Antecipada (Processo 
nº 0015422-57.2010.814.0301) em favor de AURIMAR 
NORONHA VIEIRA, determinando a reintegração do autor ao 
quadro de praças, observadas eventuais progressões de patente 
à carreira que teria direito o autor, desde a data do ato passou a 
gera seus efeitos, RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM RG 
17621 AURIMAR NORONHA VIEIRA, o qual foi Excluído a Bem 
da Disciplina da PMPA, conforme publicação no Boletim Geral nº 
002/2004 - PMPA, retroagindo seus efeitos a contar da data 06 
de janeiro de 2004.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da publicação da presente Portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 06 de janeiro de 2004 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de julho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405968

PORTARIA: 1533-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5707905/FRANCISCO RAIMUNDO S.F.JUNIOR (CAP PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5719966711/HEIDER DA SILVA MARTINS (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5719966711/HEIDER DA SILVA MARTINS (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54195536/HELIO OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5388759/JEFERSON MARTINS GUERREIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5388759/JEFERSON MARTINS GUERREIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54193275/JEFFERSON NOBERTO CORDOVIL MENEZES (SD PM) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5589061/JORGE LUIS SANTOS CARDOSO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5589061/JORGE LUIS SANTOS CARDOSO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199783/NEEMIAS LEVI DOS S. MASCARENHAS (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
55775861/OSCAR ALFREDO DOS SANTOS CORREA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
55775861/OSCAR ALFREDO DOS SANTOS CORREA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5195845/PEDRO VENÂNCIO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5195845/PEDRO VENÂNCIO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5165008/SHEYLA RADILA SANTOS SOUZA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


